

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

zamejsowa 50 ct.		w miejscach 40 ct.	
miesięcznie 1 ztr. 35.	kwartalnie 1 ztr. 20.	miesięcznie 50 ct.	miesięcznie 40 ct.
połrocznie 2 „ 70.	rocznie 4 „ 80.	połrocznie 2 „ 40.	rocznie 4 „ 80.
rocznie 5 „ 40.		rocznie 4 „ 80.	

Numer pojedynczy 10 ct

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

SAN

5 centów od
bucym drakiam, wiersza dro-
bujm drakiam,
Przedpłate miejscowa, z zamieszczo-
wa i ogłoszenia
przyjmuje:
Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu
na dole
Reklama nie zwraca się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne

Z końcem wystawy.

Nie rychło znowu gród nasz będzie gościł tak wiele dostojnych osób, które ze stolicy kraju i monarchii zjechały tu aby zwiedzić naszą wystawę i okazać, iż im rozwój naszego gospodarstwa nie jest obojętnym. Ich pobyt wpłynął bardzo korzystnie na powodzenie samej wystawy, przekonał bowiem wiele osób, iż nasza wystawa nie jest blada, lecz że na niej wiele widzieć można. Ztąd udział w niej w jej odwiedzeniu, ztąd rozgłos jakiego nabrala.

Za dwa dni ruch wystawowy przemienie, z równą skwapliwością z jaką rozkładano przedmioty, będą jej, a właściwie niesprzedaną ich część wysłać z powrotem, a życie gwarne umilknie. Choć jednak to nastąpi, choć sama wystawa należąć już będzie do minionych czasów, to jednak wpływ jej pozostanie długotrwały, a skutki niezatarte. Jeżeli bowiem już wystawa twońska, która pod pewnymi względami nie dorównała tutejszej, a mianowicie pod względem obfitości i doskonałości wyrobów przemysłu domowego i ogromu wystawy bydła rogatego, przedewszystkiem zaś co do znakomitego przedstawienia dzisiejszego stanu górnictwa i przemysłu naftowego, jeżeli ta wystawa dała w wielu kierunkach incytatyw, jak n. p. do zakładania szkół przemysłowych i pewnych gałęzi przemysłu, do zawiania towarzystwa dla opieki i rozwoju górnictwa i przemysłu naftowego, to nasza wystawa dała niezawodnie znowu w innych kierunkach powód do czynów. Podczas niej bowiem odbywały się zabrania, na których zajmowano się sprawami wielkiej wagi dla gospodarstwa krajowego. Na walnem zebraniu towarzystwa gospodarskiego podniesio-

no poruszaną już przez nas sprawę fabrykacyi masła na wywóz, a dyskusyja przeprowadzana świadczyla o żywym zainteresowaniu się tym przedmiotem. Członek tow. p. Tadeusz Langie w rozprawie swej opracowanej z całą znajomością przedmiotu, wykazał ile kraj nasz traci przez zaniedbanie przemysłu rolniczego i oddawanie gospodarstwa mlecznego w ręce pacharkarzy, którzy nie umieją nawet wyzyskać majątku oddanego im w zarząd bezmyślnie. Podczas rozpraw było wielu właścicieli wielkich obór, a ci sprobują niezawodnie zastosowania rad i wskazówek udzielonych. Skoro zaś uczynią tylko próbę, można być pewnym iż na niej nie skończą, lecz że fabrykacyja masła na wywóz będą już nadal prowadzić, ich zaś przykład pociągnie i innych za sobą.

Kongres naftowy, prowadzący swe obrady jeszcze w chwili, gdy to piszemy, daje sposobność obznajomienia się ze stosunkami produkcyi nafty w całym kraju, z potrzebami jej i trudnościami, jakie ma do zwalczania. Rozprawy tam odbywające wykazują niemierną czynność towarzystwa górnictwa naftowego, które nie na daremnie przyjęło nazwę dla opieki i rozwoju górnictwa i przemysłu naftowego. Z rozpraw tych dowiedzieliśmy się jak dalece przemysł ten cierpi pod ciężarem ustawy podatkowej, a właściwie jej zastosowania, na jakie sektery wystawieni są producenci. Pod tym względem kongres nie pozostanie bez rezultatu, uchwalono bowiem uprosić towarzystwo naftowe aby żądało za pośrednictwem Sejmu zmian taryfy cłowej, które byłyby sprawiedliwsiemi, jakoteż aby usunęto sektery pojedynczych organów wykonawczych władz finansowych i nie czyniono od nich zależnym przemysł naftowy. Dotyczące rezolucyje według wniosku p. Federowicza przyjęto jednomyślnie, a taktka przytaczane ci nadużyciach tu i ów-

dzie zachodzących, które dzienniki w szczegółowych sprawozdaniach bezwzględnie podadzą, skłonią Sejm do energicznego kołatania u rządu, aby zwołał naszych producentów naftowych od niewłaściwego zastosowania ustawy podatkowej, które w obecnym stanie rzeczy mogłyby spowodzić upadek produkcyi i ułatwić konkurencyja dla produktów z Rumunii i Rosyji.

Znacznymiśm tę parę faktów jako przykład, iż wystawa nasza w skutkach swych pozostanie pamiętną i nie przebrzmie bez echa. Zegnając naszych gości i tych co nadsyłając swe okazy wzięli czynny udział w wystawie i tych co obecnością swą dawali dowód iż im sprawy krajowe leżą na sercu, wyrażamy życzenie, aby to zainteresowanie się podniesieniem dobrobytu kraju nie zmniejszało się, lecz potęgowało, abymy wszyscy bez wyjątku wzięli sobie godło naszej monarchii za hasło i żeby rząd podejmował je w ten sposób, że dopiero wtedy „lepiej będzie“, jeżeli on pójdzie w pomoc krajowi i ludzmi dobrej woli działać będzie viribus unitis.

Wystawa przemysła.

Trudnem jest zadanie pisma tygodniowego podać opis wystawy trwającej 12 dni, a mającej tak wielkie rozmiary, iż pisma codzienne są zapelniono sprawozdaniami, a jednak nie podajają one zadaniom i tyle, iż opisy będą musiały ciągnąć się jeszcze kilka czas po zamknięciu wystawy. Wzruszem piśmie podamy zatem obszerniej że tylko jeszcze działy, które mają największe znaczenie, a z innych podniesimy tylko przedmioty najlepsze, gdyż inaczej długo jeszcze musielibyśmy pisać o wystawie, która w tedy należeć już będzie do historyi.

Obecnie przejdziemy choć w krótkości przedmioty wystawców z Przemysła. Fabryka maszyn i odlewnia p. Dornwald, istniejąca dopiero

ja lubi — coż kiedy nie przyjęło nie więcej nad to, co wynosi jego miły rozuch.

— Dama istota, — więc nie chce wychodzić za mąż?

— Nie, — proponowałam kilku już, ale każdemu zaraz coś takiego przypły, że ani na krok pełnąż interesu nie można.

Galopa skónerowa i pary wędzidły do sali jadalnej. — Leon poskoczył, wiedziony może litością do postępującej samotnie Mary, podał jej ramię i prowadził do stołu Marya zdziwionem okiem przyjął grzeszenie, postępując w milczeniu za ciotką Wiśliborka, która weszła rozmowa bawie, prowadził księżę. — Marya przy stole znalazła się między księżem i Zenonem, a spotykając pierwszego, zwracała się czy ma usiąść obok niego. Nispodobnem było cofnąć się bez zwrócenia ogólnej uwagi, siadała zatem, lecz zwróciła się ku lewej stronie, gdzie siedział Zenon.

— W tym karnawału dość oboczno rozpoczęło szaleć, ciekawie zastanowił co z tego wypłytnie.

— Wszakże jest to wielki śmierci, dużo plotek i znaczne uszkodzenie w kasie.

— Ależ to doskonałe określisał pani wyrok zabaw. A więc pewno dla tego by uniknąć takich wyników, pani tak mało uczęszczała na zabawy. — Rozmowa toczyła się swobodnie to na temat ogólny, towarzyski że znowu naukowy i nie spotykając się Zenon jak mu czuła mile przeszedł, bo Marya mówiła z węgry i znajomością stosunków lub przedmiotu. — Marya ze swej strony nie użyla ani razu ironii, okazując tam samemu iż ta broń była u niej tylko okazyjną odporą ale nigdy zaczepną. Kotylin zabraliś, zache cając do powstania od stołu — Zenon zaangażował Marya do wala, przyjął jego ramię a przalaczywszy

swą twarz z nim, usiadła obok Zofii, patrząc na kręgosie pierz. W miarę im dłużej patrzyła, tam smutniejszej się stawała Zenon, jak gdyby spełnił już towarzyski obowiązek przalaczywszy z Marya, stanął na uboczu. Książę zbliżył się doń i odpowiedział trochę na bok.

— Jutro czekać mnie o dwunastej u sienie, zapnął tajemniczo.

— Kiedyś miał się już kułować, paradne ekwipaże odwozły spragnionych odpocznym gości, a gospodni zegnając się w jej, Jasielska przyjął jej zaproszenie na jutrzejszy obiad — Marya zaszczytła staruszka osobnem zaproszeniem, seiskając z przyjaźnią jej donie.

Gdy się tłum rozchodził, Marya urządziła się sama, zwróciła jej na pamięć całą rozmowa z księżem i wywołała całą burzę myśli. — W rozpaczy przesiadła długą część noey, a mrok poranka załedwie ukoił jej duze.

III.

W kawalerskim pokoiu, pretensjonalnie umelbowanym, na miękkiej kanapie siedział pan Zenon oczekując zapowiedzianej wizyty księża, który nie długo dał czekać na siebie i z uderzeniem dwunastej stanął w drzwiach pokoiu Zenona, wiecez ciekawieogolone poważając się gości.

— No cóż cię sprowadza dziś tutaj mości księżu? Ale zanim zaczniesz u panu baward — spędź mersa z czoła, z którym ci zupełnie nie do twarzy. — Przemaszan Zenonka, odpowiedział księżę poafale, ale dziś przyjmij mnie innego jak zawsze, bo przychodzę ci bardzo ważnym interesie.

— Książę nieważ wada interesu? — no mów bom bardzo ciekaw.

(C. d. u.)

Sierota

powieść

(Ciąg dalszy).

Zbliżył się inny dancier, podobnie ramię Zosi do galopa, a ona lekko i zgrabnie poskoczyła do tańca. Pani hrabina Wiśliborka usiadła na Zosi miejscu, a Zenon stanął przy niej.

— Takie mamo zamierzenie z ta Marya, wyobraź sobie kapryś, za mąż nie chce wychodzić, a Jeszniecka użala się że już jej za wiele tych złości na świat, ludzi, Pana Boga, za to że jej nie dadzą pieniędzy.

— Panna Marya nie jest przecież bez majątku.

— A ma tam nędznych piętnaście tysięcy, resztkę z tróciowego majątku.

— Biedaczko, żal mi jej, bo smutek wybija się w jej całej postaci.

— Ale po cóż znowu wyprawiać takie chimery, ciągle chora gdy ludzi widzi, skarzy się że bryzdka, a przecież znowu nie jest tak bardzo bryzdka, prawda?

— Główny nie wieczna bładzi, mogła by być nawet bardzo ładną, czystą, usła, czóło, ma dziwnie piękne, ale spodzi ją jedynie ta subtelnicza szczerpność, choć układ ma imponujący.

— No widzisz — a na te niedokładności można parzyć, niech się dobrze karmi, nie unika rozrywk, mało czyta, a wnet wróć koloru, i cięta nabierze. Siostra moja Jeszniecka nie zdaje jej niczego, dolebały echa, choć układ ma imponujący, a hrabia to nawet bardzo

